
diário oficial Nº 34.932   79Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 101 DE 07/04/2022-DAF
SERVIDO:ERICK NELSON COSTA FEIO
CARGO:Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA:57197407/2
PERÍODO:01.05.2022 à 30.05.2022
TRIÊNIO: 28.09.2009 à 27.09.2012

Protocolo: 784266

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 096/ 2022
DJAIR GARCIA LOPES
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
PRISCILLA FERNANDA REIS
MATRÍCULA: 5958383
CARGO: Perito Criminal
RICHARDSON LEONARDO FERREIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5958388
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: QUATRO BOCAS - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 04/01/2022
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 784829

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1209/2022-DG/CGP, de 07 de abril de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 100/2022-GCC, de 
29/03/2022, e demais despachos no Processo 2022/372438,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 032/2022, firmado entre este Departamento e a Empresa STAR CO-
MÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Paulo Silva dos Santos, matrícula 57194033/1;
SUPLENTE:
KELLY CHRISTINE MOTA PEREIRA MATTOS, matrícula 57173516/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1236/2022-DG/CGP, de 08 de abril de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 106/2022-GCC, de 
01/04/2022, e demais despachos no Processo 2022/396976,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 003/2022, firmado entre este Departamento e a Empresa AGS COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, com-
petindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso, matrícula 57227434/1;
SUPLENTE:
Walmero Jesus Costa, matrícula 57226865/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1250/2022-DG/CGP, de 08 de abril de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memº 22/2022, de 07/02/2022, 
protocolado sob o Nº 2022/152817,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, concedida através 
da Portaria 4071/2019-DG/CGP, à servidora Deuza Maria Pereira Costa, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3263738/1, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/05/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1251/2022-DG/CGP, de 08 de abril de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memº 22/2022, de 07/02/2022, 
protocolado sob o Nº 2022/152817,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Sandra Suely Miranda Santos, Vistoriadora, ma-
trícula 57203431/1, lotada na CIRETRAN “B” de Ananindeua, Gratificação 
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 40% 
do vencimento do cargo efetivo, em substituição à servidora Deuza Maria 
Pereira Costa, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3263738/1, e deverá 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a ne-
cessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/05/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1261/2022-DG/CGP, de 08 de abril de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Memº 29/2022, datado de 22/12/2021, e 
demais despachos no processo 2021/1481318,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora Elizabeth Carvalho de Oliveira, Analista de 
Trânsito, matrícula 57195533/1, da Gerência de Biblioteca para a Gerên-
cia de Integração Educacional na Coordenadoria de Educação de Trânsito 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 11/04/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 784636

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 011/2022
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o DEMUTRAN DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ , ins-
crito no CNPJ nº 05.193.073/0001-60
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competências entre os 
partícipes como órgãos do Sistema Nacional de Trânsito, para fins de au-
tuação, retenção, recolhimento de documentos vencidos, remoção, julga-
mento e processamento de autos de infração lavrados por agentes de trân-
sito do DETRAN/PA e a DEMUTRAN DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
VIGÊNCIA Início: 05/04/2022 Término: 04/04/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA
#Republicado por conter incorreções no DOE n° 34929

Protocolo: 784481

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1155/2022-DAF/CGP, DE 06/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/372815;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Amilton Quaresma Pureza, matrícula nº 57197474/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
240,00 (DUZENTOS E QUARENTA REAIS) e destina-se a fim de suprir des-
pesas com transporte no municipio de Abaetetuba.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-240,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11/04 à 29/04/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1222/2022-DAF/CGP, DE 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/401282;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Valdir Amadeu da Silva, matrícula nº 5827485/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (quinhentos reais) e destina-se a fim de suprir s despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades de fiscalização 
de trânsito desenvolvidas no município de Novo ProgressoPA.


